01

[image: image1.jpg]jeta

Anch

NiCipic de

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2017.

EXCLUSÃO DO CARGO DE MOTORISTA DA SAÚDE PÚBLICA – CATEGORIA “C”.

O Prefeito de Anchieta, estado de Santa Catarina, Sr. Ivan José Canci, no uso de suas atribuições e nos termos dos dispositivos da Constituição da República Federativa do Brasil, da Lei Orgânica Municipal, e da Lei Complementar nº 031/2011 e Lei Complementar nº 033/2011, TORNA PÚBLICO, aos interessados, que o EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2017, sofreu alteração, a saber:

O edital do certame em debate previu a existência, dentre outros, do cargo de Motorista da Saúde Pública, com 01 (uma) vaga, com carga horária de 40h/sem, com remuneração de R$ 1.211,47 (um mil, duzentos e onze reais e quarenta e sete centavos), com exigência de habilitação de ensino fundamental incompleto e portador de Carteira de Habilitação Nacional categoria “C”.
A exigência de Carteira de Habilitação Nacional categoria “C” para o cargo de motorista da saúde pública previsto no edital de Concurso Público 001/2017 foi embasada na Lei Complementar 033/2011 que dispõe sobre a instituição da política municipal de administração e remuneração de pessoal, planifica as carreiras dos servidores públicos municipais, dos servidores técnico-profissionais e técnico – científicos da saúde pública municipal e dos servidores do magistério público municipal, época em que a frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde tinham compatibilidade com tal categoria exigida, qual seja, categoria “C”.

Todavia, hodiernamente a frota de veículos da Secretaria Municipal de Saúde é composta por vans e micro-ônibus e para os quais, segundo o artigo 143, IV, do Código de Transito Brasileiro os motoristas deverão possuir a Carteira Nacional de Habilitação categoria “D”.

Assim o sendo, no afã de se adequar a habilitação exigida de acordo com os veículos que compõe a frota da Secretaria Municipal de Saúde faz-se necessária a adoção de medidas com vistas a revisão da Lei Complementar nº 033/2011 atualizando o dispositivo legal municipal, no que pertine ao cargo de Motorista da Saúde Pública, à realidade da Secretaria Municipal de Saúde e a legislação federal.

Desse modo, considerando que a divergência de categoria de habilitação somente foi constatada neste momento, bem como que fere o princípio do interesse público ofertar vaga para motorista que não estará habilitado para dirigir os veículos da Secretaria Municipal de Saúde, resta EXCLUÍDO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 O CARGO DE MOTORISTA DA SAÚDE PÚBLICA COM EXIGÊNCIA DE HABILITAÇÃO COM CATEGORIA “C”, sendo que posteriormente a adequação do diploma legal municipal que regulamenta este cargo, novo certame para provimento do cargo será iniciado.

Nada obstante, as inscrições realizadas para o cargo de Motorista da Saúde Pública com exigência de Habilitação com categoria “C” serão automaticamente anuladas, sendo que aos candidatos inscritos que realizaram o pagamento da taxa de inscrição será garantido o reembolso através da apresentação de solicitação junto ao setor financeiro do município de Anchieta.

 As demais informações constantes no referido edital permanecem inalteradas.

Anchieta - SC, 16 de outubro de 2017.

IVAN JOSÉ CANCI

Prefeito Municipal

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC

e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.